13. *Sacramentum non unam tantum praesentem rem, sed plures designat.*

Sed praeter haec, quae commemoravimus, varia significandi genera et rationes, saepe etiam evenit, ut sacramentum non unam tantum rem praesentem, sed plures demonstrat ac notet. Id vero sanctissimum eucharistiae sacramentum intuentibus facile est intelligere, quo veri corporis et sanguinis Domini praesentia, nec non gratia, quam non impure sacra mysteria sumentes percipiunt, designatur. Ex iis igitur quae dicta sunt, pastoribus argumenta deesse non poterunt, quibus ostendant, quanta divinitatis potentia, quot arcana miracula sacramentis novae legis iusint, ut, ea summa cum religione colenda et suscipienda esse, omnibus persuadeant.

14. *Cur sacramenta institui apud christianos oportuerit.*

Verum ad rectum sacramentorum usum docendum nihil accommodatius videri potest, quam diligenter causas exponere, cur sacramenta institui oportuerit. Plures autem numerari solent, quarum prima est humani ingenii imbecillitas: siquidem natura ita comparatum videmus, ut ad earum rerum notitiam, quae mente atque intelligentia comprehensae sunt, nisi per ea, quae aliquo sensu percipiuntur, nemini adspirare liceat. Ut igitur, quae occulta Dei virtute efficiuntur, facilius intelligere possemus, idem summus rerum omnium artifex sapientissime fecit, ut eam ipsam virtutem aliquibus signis, quae sub sensum ca-

ta. Primo, significant rem praesentem; secundo, praeteritam; tertio, futuram. Unumquodque insuper sacramentum tria significat, passionem, gratiam, et gloriam: signum rememorative.

a) Rom. 6, 3.

Demonstrativum et prognosticum, quae tria habentur in festo corporis Christi, ibi; O sacrum convivium. Et 1. Cor. 2. Non enim me iudicavi scire aliquid, nisi Iesum Christum, et hunc crucifixum. Et in canone missae.

Haec dona, haec munera, haec sancta sacrificia.

b) Rom. 6, 5.

Significatio sacramenti allegorica passionis, historica gratiae, anagogica gloriae.

Sacramentum aliquando plures res praesentes designat. Sacramentum eucharistiae quot habet significationes, vide Dam. lib. 4. de orth. fid. cap. 14. et Thom. in 3. p. 73. art. 4.

Causae ob quas instituta sunt sacramenta. Hugo de sacram. p. 9. cap. 2.

Magist. in 4. et dist. 1. Thom. in 3. q. p. 61. art. 1. Prima, ut humani ingenii imbecillitatem adiuvent. Aug. lib. 11. de trinit. c. 2.

5. Chrysostom. hom. 83. in Matthaum, et hom. 60. ad pop. antioch.

Secunda, ut credendi tarditatem erigant. Aug. lib. 4. contra Donat. c. 24.

a) Exod. 3, 10, 11.

b) Exod. 4, 3. 5. 6. 7.